Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

Decreto nº 5800/2017                                                      1

DECRETO Nº 5800 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso das suas atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 4º, inciso I e § único, da Lei Municipal nº 764, de 23 de dezembro de 2016,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no

corrente exercício financeiro, no valor de R$ 322.839,27 (trezentos e vinte e dois mil oitocentos e
trinta e nove reais e vinte e sete centavos), para atender as despesas com as seguintes dotações

orçamentárias:
Nº

Desp
Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa

Projeto e/ou

Atividade

Unidade

Orçamentária

Suplementação

R$

76 20.02.04.122.0021.2.006 100 – RP 3.3.90.30.00
Material de

Consumo

Manutenção da

Secretaria

Municipal de

Administração

Secretaria

Municipal de

Administração

1.122,77

78 20.02.04.122.0021.2.006 100 – RP 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa

Jurídica

Manutenção da

Secretaria

Municipal de

Administração

Secretaria

Municipal de

Administração

11.500,00

306 20.14.15.451.0575.1.201 100 – RP 4.4.90.51.00
Obras e

Instalações

Obras de

Infraestrutura

Urbana

Secretaria

Municipal de

Obras

30.000,00

320 20.14.15.452.0327.2.062 100 – RP 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa

Jurídica

Enc. e

iluminação Pub.

Prop. Cont. p/

Ext. Subst.

Secretaria

Municipal de

Obras

115.000,00

579 20.23.08.122.0021.2.081 100 – RP 3.1.90.11.00

Vencimentos

e Vantagens

Fixas -

Pessoal Civil

Manutenção das

Atividades

Administrativas

Fundo

Municipal

Assistência

Social-FMAS

143.000,00

831 20.27.23.695.0604.2.020 100 – RP 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa

Jurídica

Prom. Fest,

Contr. Ent.

Carn. Folc.

Cert. Turis.

Secretaria

Municipal de

Desenvolv.

Indústria Com.

e Turismo

14.680,00

833 20.28.04.131.0021.2.019 100 – RP 3.1.90.11.00

Vencimentos

e Vantagens

Fixas -

Pessoal Civil

Manutenção da

Secretaria

Municipal de

Governo

Secretaria

Municipal de

Governo

7.000,00

858 20.29.27.811.0021.2.041 100 – RP 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa

Jurídica

Manutenção da

Secretaria

Municipal de

Esporte e Lazer

Secretaria

Municipal de

Cultura, Esporte

e Lazer

536,50

TOTAL

322.839,27

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de

R$ 322.839,27 (trezentos e vinte e dois mil oitocentos e trinta e nove reais e vinte e sete centavos),
correrão à conta de anulação parcial do seguinte Programa de Trabalho, de acordo com o art. 43, § 1º,

inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64:

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

Decreto nº 5800/2017                                                      2

Nº

Desp
Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa

Projeto e/ou

Atividade

Unidade

Orçamentária

Anulação

R$

37 20.01.04.122.0021.2.002 100 – RP 3.3.90.36.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa Física

Manutenção

Administrativa

do Gabinete do

Prefeito

Gabinete do

Prefeito
1.122,77

51 20.01.04.153.0166.2.004 100 – RP 3.3.90.30.00
Material de

Consumo

Manutenção do

TG 01

Gabinete do

Prefeito
1.000,00

69 20.01.26.453.0573.2.070 100 – RP 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa

Jurídica

Manutenção da

operacionaliza-

ção do trânsito

Gabinete do

Prefeito
7.000,00

109 20.04.04.123.0021.2.009 100 – RP 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa

Jurídica

Manutenção da

Secretaria

Municipal de

Fazenda

Secretaria

Municipal de

Fazenda

151.500,00

348 20.16.18.541.0325.2.183 100 – RP 3.3.90.36.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa Física

Manutenção da

Varrição e

Coleta de Lixo

Secretaria

Municipal de

Meio Ambiente

5.000,00

368 20.17.26.451.0019.1.236 100 – RP 3.3.90.30.00
Material de

Consumo

Reconstrução da

pavimentação e

ampliação do

sistema de água

e esgoto

Secretaria

Municipal de

Transporte

1.000,00

373 20.17.26.453.0573.3.041 100 – RP 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa

Jurídica

Obras de

engenharia de

tráfego

Secretaria

Municipal de

Transporte

1.000,00

379 20.17.26.782.0021.2.068 100 – RP 3.3.90.36.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa Física

Manutenção do

Terminal

Rodoviário

Secretaria

Municipal de

Transporte

1.000,00

392 20.19.99.999.9999.9.001 100 - RP 9.9.99.99.99
Reserva de

Contingência

Reserva de

Contingência

Reserva de

Contingência
680,00

580 20.23.08.122.0021.2.081 100 - RP 3.1.90.94.00

Indenizações

e Restituições

Trabalhistas

Manutenção das

Atividades

Administrativas

Fundo

Municipal

Assistência

Social-FMAS

20.000,00

582 20.23.08.122.0021.2.081 100 - RP 3.3.90.30.00
Material de

Consumo

Manutenção das

Atividades

Administrativas

Fundo

Municipal

Assistência

Social-FMAS

20.000,00

584 20.23.08.122.0021.2.081 100 - RP 3.3.90.36.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa Física

Manutenção das

Atividades

Administrativas

Fundo

Municipal

Assistência

Social-FMAS

20.000,00

585 20.23.08.122.0021.2.081 100 - RP 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa

Jurídica

Manutenção das

Atividades

Administrativas

Fundo

Municipal

Assistência

Social-FMAS

60.000,00

588 20.23.08.122.0021.2.081 100 - RP 4.4.90.52.00

Equipamentos

e Material

Permanente

Manutenção das

Atividades

Administrativas

Fundo

Municipal

Assistência

Social-FMAS

10.000,00

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

Decreto nº 5800/2017                                                      3

722 20.23.08.244.0486.2.228 100 - RP 3.3.90.36.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa Física

Aluguéis

Sociais

Fundo

Municipal

Assistência

Social-FMAS

13.000,00

836 20.18.04.131.0021.2.019 100 – RP 3.3.90.36.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa Física

Manutenção da

Secretaria

Municipal de

Governo

Secretaria

Municipal de

Governo

1.000,00

854 20.29.27.811.0021.2.041 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil

Manutenção da

Secretaria

Municipal de

Esporte e Lazer

Secretaria

Municipal de

Cultura, Esporte

e Lazer

2.000,00

859 20.29.27.811.0021.2.041 100 – RP 4.4.90.51.00
Obras e

Instalações

Manutenção da

Secretaria

Municipal de

Esporte e Lazer

Secretaria

Municipal de

Cultura, Esporte

e Lazer

200,00

860 20.29.27.811.0021.2.041 100 – RP 4.4.90.52.00

Equipamentos

e Material

Permanente

Manutenção da

Secretaria

Municipal de

Esporte e Lazer

Secretaria

Municipal de

Cultura, Esporte

e Lazer

336,50

887 20.31.06.182.0021.2.180 100 – RP 3.3.90.92.00

Despesas de

Exercícios

Anteriores

Manutenção da

operacionaliza-

ção da Defesa

Civil

Secretaria

Municipal de

Defesa Civil e

Ordem Pública

1.000,00

888 20.31.06.182.0021.2.180 100 – RP 3.3.90.93.00
Indenizações

e Restituições

Manutenção da

operacionaliza-

ção da Defesa

Civil

Secretaria

Municipal de

Defesa Civil e

Ordem Pública

2.000,00

890 20.31.06.182.0599.2.178 100 – RP 3.3.90.30.00
Material de

Consumo

Núcleos

Comunitários de

Defesa Civil

Secretaria

Municipal de

Defesa Civil e

Ordem Pública

1.000,00

891 20.31.06.182.0599.2.178 100 – RP 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa

Jurídica

Núcleos

Comunitários de

Defesa Civil

Secretaria

Municipal de

Defesa Civil e

Ordem Pública

1.000,00

892 20.31.06.182.0599.2.179 100 – RP 3.3.90.30.00
Material de

Consumo

Defesa Civil

Mirim

Secretaria

Municipal de

Defesa Civil e

Ordem Pública

1.000,00

893 20.31.06.182.0599.2.179 100 – RP 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiro

Pessoa

Jurídica

Defesa Civil

Mirim

Secretaria

Municipal de

Defesa Civil e

Ordem Pública

1.000,00

TOTAL

322.839,27

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando

revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis.

Itaperuna, 04 de dezembro de 2017.

MARCUS VINÍCIUS DE OLIVEIRA PINTO
PREFEITO MUNICIPAL